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Abertura: Por ordem do Exmo. Sr. JOAO ANTONIO PEREIRA DE MIRANDA — Secretario
Municipal, é instaurado o processo de inexigibilidade de licitagdo visando a contratagdo de empresa
para locagio de Software escolar conforme abaixo elencado:

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORIYECIMENTO DE
ASSINATURAS DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARACAO DE PRECOS
PRATICADOS PELA ADMINISTRACAO.

A Constituicio Federal de 1988 exige a realizacio de licitaglo para poder contratar com a administragdo
piblica, esta matéria é encontrada no art. 37, X1 da CF/88 ¢ na Lei Federal n® 8666 de 1993, que trata tambeém
dos casos de inexigibilidade de licitago, situagdo na qual se enquadra o presente documento.

A contratacio direla pode ser realizada mediante dispensa e inexigibilidade de licitagdo. A inexigibilidade ¢
disciplinada no ari. 25 da Lei de Licitagdes — 8666/93, e no presente caso, se amolda no inciso Il —ir verbis:

“Art. 25. F inexigivel a licilag@o quando houver inviabilidade de compelticdo,
em especial;

Para Hely Lopes Meirelles, “ocorre a inexigibilidade de licitagdo quando ha
impossibilidade juridica de competi¢@o entre contratantes, quer pela natureza
especifica do negocio, quer pelos objetivos sociais visados pela
Administracio” (MEIRELLES, 2016, p. 333-334). No mesmo sentido,
Diégenes Gasparini entende que “a inexigibilidade da licitagdo ¢ a
circunstincia de fato encontrada na pessoa que se quer contratar, ou com quem
s quer contratar, que impede o certame, a concorréncia”. (GASPARINI, 2003,
p. 453). Para nio restar divida quanto & diferenga entre dispensa e
inexigibilidade de licitagio, importante observarmos as ligbes de Maria Sylvia
Zanella Di Pietro: A diferenca basica entre as duas hipéteses estd no fato de
que, na dispensa, ha possibilidade de competicio que justifique a licitagio; de
modo que a lei faculta a dispensa, que fica inserida na competéncia
discricionaria da Administragio. Para esgotar o tema, colhe-se a seguinte
decisio do Tribunal de Contas da Unido, plenamente aplicdvel aos demals
incisos do art. 25 da Lei n° 8.666/1993: [...] o enquadramento em situagdo de
inexigibilidade de licitagio prevista no Estatuto de Licitagdes e Contratos - Lei

n°8.6666/93, art.255, caput - exige inviabilidade de competigio, sendo que o
caso especial previsto no inciso I do mesmo artigo s6 se configura comprovado

ndo apenas que determinado material, equipamento ou género sG possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo -
vedada a preferéncia de marca - mas também que inexistem produtos similares
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capazes de atender as necessidades do servigo, devendo ambas as assertivas
estar devidamente comprovadas nos autos.2

1. Notéria especializaciio:

Os servicos técnicos elencados no art. 13 da lei n® 8.666/1990, descrevem o que pode ser considerado como
servigo especializado, que no presente caso € 0 eXpresso no inciso 11

Neste mister, com o advento da Lei 8.666/1993, acabou por regulamentar todo o processo licitatorio,
bern como. a contratagio com a administragio piblica, contendo nela, viabilidade para contratagéo
direta via inexigibilidade do processo licitatorio para a contratagio de pessoa fisica. Vejamos a
redaciio dada pelo artigo 25, inciso 11 da Let.

Analisando a justificativa, identificamos que assiste razao ao pedido formulado, vez que o servigo em
comento, processo de fornecimento de assinaturas de ferramentas de pesquisa ¢ comparagio de prego
do municipio de Sio Domingos do Araguaia, além de fundamental para fins organizacionais da
secretaria municipal de administragfio, vai ser prestado no decorrer do ano de forma continuada € 0
mais importante. Que a empresa a ser contratada, possui banco de dados da secretaria ¢ que tal
ferramenta, é imprescindivel para a prestagio a scr contratada. Condicio esta, que torna invidvel a
competigdo vez que outra empresa néo possui este diferencial.

Como exempio, cita-se o objeto da proposta de servigos da empresa: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE
DADOS LTDA: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO F ORNECIMENTO
DE ASSINATURAS DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARACAO DE PRECOS
PRATICADOS PELA ADMINISTRACAO PUBLICA,

2 Confianga: o

Conforme leciona o ex-ministro do STF, Eros Grau ha servicos profissionais técnicos especializados que a
Administracio deve contratar sem licitagdo ¢ a empresa contratada deve ser escolhido de acordo com o grau
de confianca que a propria Administragdo deposita nele, independentemente da existéneia de outros
profissionais aptos a efetivarem o mesmo labor:

“ImpBe-se & Administragdo, isto é, ao agente publico destinatdrio dessa atribuicdo, o
dever de inferir qual o profissional ou empresa cyjo irabalho é essencial ¢
indiscutivelmente, o mais adeguado aquele objeto. Note-se que embora o lexto
normativo use o tempo verbal presente (“é, essencial e indiscutivelmente, o mais
adequado & plena satisfagdo do objeto do contrato), agui hd prograstico, que ndo se
funda senfio no requisito da confianca. Hé intensa margem de discricionariedadle
aqui, ainda que o agente piblico, no cumprimento daquele dever de inferir, deva
considerar  atributos  de  notéria  especializacdo  do  coniratado  ou
coniratada”. (GRAU, Eros Roberto, Licitagiio ¢ Contrato Administrativo — Estudos
sobre a lnterpretagio da L¢i, Sdo Paulo: Malheiros, 1995).
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Veja que a valoragio da notdria especializagio do contratado ¢ uma prerrogativa totalmente subjetiva da
Administragdo Publica.

Neste sentido, ¢ legitimo contratar uma empresa que se enquadre na legislagho, conforme o art. 25, I, daLei
Federal n° 8666, de 1993, que trata da inexigibilidade de licitago em decorréncia da contratagdo de assessoria
¢ consultoria especializados e art. 13, 111, da referida lei que definem os servigos técnicos profissionais
especializados, conforme acervo probatério anexo a esse procedimento, e, ainda, preencha os requisitos
necessitados por esta Camara Municipal. Assim. em face do objeto singular (atividade de natureza
intelectual, sendo necessario para sua execugio habilitacio especifica, caracteristicas proprias do
executor) a ser contratado, escolhemos a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAQ DE DADOS LTDA,
pois a mesma, conforme documentos em anexo, possui know how, larga experiéneia e € da confianga da
Secretaria Municipal de Administragéo.

S40 Domingos do Araguaia — PA, 14 de abril de 2022.

JOAO ANTONIG PEREIRA DE MIRANDA
Secretario Munteipal de Administragio
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MARINHA DO BRASIL

HOSPITAL NAVAL DE NATAL
Rua Silvio Pélico, s/n — Alecrim
59040-150 — Natal/RN
(84) 3216-3477 — hnna-secom(@marinha.mil.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O Hospital Naval de Natal, com sede em Natal - RN, na Rua Silvio P¢lico, S/N°,
Alecrim, CEP 59040-150, inscrito no CNPJ/MF sob n.° 00.394.502/0064-28, atesta que a
empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ n°
07.797.967/0001-95. estabelecida na Rua Izabel a Redentora, 2356, Centro, Edificio Loewen:
Sala 1, Sdo José¢ dos Pinhais - PR, CEP: 83.005-010, fone (41) 3778-1700, executa o servi¢o
de assinatura anual para acesso ao sistema Banco de Pregos — Ferramenta de pesquisas ¢
comparagdo de precos praticados pela Administragdo Publica.

Atestamos, ainda, que os compromissos assumidos pela empresa foram cumpridos
satisfatoriamente, nada constando em nossos arquivos que a desabone comercial ou

tecnicamente.

Natal/RN, em 21 de janeiro de 2022.

RONN GOMES FERREIRA

Primeiro;/Tenente (AA)
Encarregado da Se¢do de Obtengdo)e Acordos Administrativos

Ciente. De acordo.

/RITA DE CASSIA MACHADO PASSOS
Capitdo de Mare Guerra (Md)
Diretora



\V

e Ale @W
D EeTABS bE A0 PAULD ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE SAO PAULO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO
PAULO, com sede em Sao Paulo, na Avenida Pedro Alvares Cabral, n° 201,
Ibirapuera, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 59.952.259/0001-85, Tel: (11) 3886-
6122, atesta que a empresa NP CAPACITACAO E SOLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.797.967/0001-95, estabelecida
na Rua Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111 — 9° e 10° andar, Campo Comprido
CEP: 81200-526, fone (41) 3778-1700, cidade de Curitiba, Estado do Parana,
executa o servico de assinatura anual para acesso ao sistema Banco de Precos
— Ferramenta de pesquisas e comparacdo de precos praticados pela

Administragcédo Publica.

Atestamos ainda que, até o presente momento, os
compromissos assumidos pela empresa foram cumpridos satisfatoriamente,
nada constando em nossos arquivos que a desabone comercial ou

tecnicamente.

Sao Paulo, 15 de fevereiro de 2022.

RENATO DE SA (e e enaTo oF
JORGE:252035 SA JORGE:25203595879

Dados: 2022.02.15

95879 12:08:27 -03'00"

Renato de Sa Jorge

Gestor da Coordenadoria de Contratagoes

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAGCAO | COORDENADORIA DE CONTRATACOES
O © © /AssEMBLEIASP @ WWWALSPGOVER @ PrBx (11) 3886-6000

e AV.PEDRO ALVARES CABRAL, 201 - SAO PAULO - SP - CEP 04097-900 - CNPJ 59.952.259/0001-85



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A AGENCIA DE PROMOCAO DE EXPORTACOES DO BRASIL - Apex-Brasil, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n? 05.507.500/0001-38, Servico
Social Autdnomo instituido nos termos da Lei n? 10.668/2003 e do Decreto n®
4.584/2003, com sede no SAUN, Qd. 5, Lote C, Torre B, 122 ao 182 andar, Centro
Empresarial CNC, Brasilia/DF, CEP: 70.040-250, DECLARA, para os devidos fins, que a
Empresa NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA., inscrita no CNPJ n®
07.797.967/0001-95, estabelecida na Rua Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111 - 92 e 10°
andar, Campo Comprido, Curitiba/PR, CEP: 81.200-526, estd executando
satisfatoriamente e de acordo com as condi¢des estabelecidas no respectivo contrato:

CONTRATO APEX-BRASIL N¢ 46-05/2018
Vigéncia: 12/11/2018 a 12/11/2022.

Objeto: Contratacdo de Licenca para acesso a ferramenta de busca de precos publicos,
com fins de pesquisa e comparacdo de valores praticados no mercado, visando a
obtencdo de precos estimados de produtos e servicos para os processos licitatérios,
contratacdes diretas e renovagdes contratuais.

Brasilia, 15 de fevereiro de 2022.

Assinado de f digital
FATIMACRISTINA [ mmariariee
VIEIRA RODRIGUES RODRIGUES

. MATHUIY:02524002756
MATHUIY:02524002756 Dados: 2022.02.15 18:57:22 -03'00'

Fatima Cristina Vieira Rodrigues Mathuiy
Coordenadora de Aquisi¢coes
Apex-Brasil

+55 61 2027-0202 | apexbrasil.com.br
SAUN, Quadra 5, Lote C, Torre B, 122 a 182 andar Centro Empresarial CNC

e R apexB rasil -

ldel
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CERTIDAO
ATE 4474/22

A ASSESPRO - ASSOCIACAO DAS EMPRESAS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAGCAO, REGIONAL PARANA, associagao civil de direito privado, sem
fins lucrativos, que congrega e representa as empresas nacionais
fornecedoras de software e prestadoras de servicos de informatica,
atendendo a solicitacdo de sua empresa associada, e com fundamento nos
documentos regularmente registrados em nossos arquivos, vem certificar,
em atendimento ao que reza o art. 25, n° I da Lei 8666 de 21.06.93, que
segundo estas informacdes, a NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS
LTDA, com sede a Rua Izabel a Redentora, n® 2356 - Edf. Loewen, Sala 117
na cidade de S3o José dos Pinhais, no Estado do Parand, inscrita no CNPJ
sob o n® 07.797.967/0001-95, é autora e Unica fornecedora no Brasil, do
produto REAP em seus varios méddulos, inclusive, mas nao sd, aquele objeto
de registro no INPI sob o nimero BR 51 2020 000738 4 e descritos no sitio

eletronico https://www.pregaopresencial.com.br/

Assinado de forma Curitiba, 05 de Maio de 2022

digital por LUCAS DE Assinado de forma

. 77) PAULA >
0{)’% RIBEIRO:04715523990 digital por
LRI == b dos: 2022.05.05 / . RODRIGO CURI
18:58:14-03'00' . v~/ " GALLEGO:0069222
4955

A presente certiddo é valida por 90 (noventa) dias em todo o territorio nacional.

~ 55 (41) 3337-1073
assespro@assespropr.org.br

9 Rua Imaculada Conceicao, 1.430 - Bloco 2 - 4° Andar
Cep: 80215-182 - Prado Velho - Curitiba/PR ASSESPROPR.ORG.BR
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ASSOCIACAD COMERCIAL DO PARANA

1)

2)

3)

4)

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins, atendendo solicitacdo da empresa
abaixo identificada, os dados e informacdes a seguir:

EMPRESA: NP TECNOLOGICA E GESTAO DE DADOS LTDA., situada

na Rua lzabel A. Redentora, n° 2356, sala 117, bairro Centro, cidade de
Sao José dos Pinhais/Parana, CEP 83005-010, inscrita no CNPJ/MF sob o
n° 07.797.967/0001-95, associada da Associacdo Comercial do Parana n°.
45733.

REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, Sodcio
Administrador, portador do RG n°® 4.086.763-5 e inscrito no CPF n°
574.460.249-68.

PRODUTO/SERVICO: A empresa acima é fornecedora com exclusividade
em todo territrio brasileiro da marca SISTEMA REAP, conforme registro
INPI sob n°® 909432562 Registro de Atos do Pregéo, destinado ao registro e
conducgédo dos Atos referentes a sessao publica de licitacdo na modalidade
“PREGAO PRESENCIAL”, sendo o Unico sistema a englobar recursos de
Cadastros, tais como: Pregoeiros; Empresas Fornecedoras; Segmentos de
Atividades; Equipe de Apoio; Objeto e seus respectivos Lotes/ltens;
Discrimina valores de itens dentro do lote, Importagdo de Lotes/ltens em
planilha Excel; Exportacdo e Importacdo de propostas dos fornecedores;
Cadastra e Classifica as propostas em conformidade com a lei para a fase
de lance; Ordena e impede os lances em desconformidade com a lei;
Atende as LC 123/06 e LC 147/14. Gera Ata tradicional e Ata para Registro
de Precos; Relatorios Totais por Fornecedores e Totais por itens; Historico
do pregdo; Possibilidade de selecionar manualmente a empresa
fornecedora que ir4 primeiro para fase de lance em caso de empato nas
propostas; Suporte Integral (Via fone — E-mail), desenvolvimento de novos
recursos apoio tecnoldgico e atualizacdes periddicas.

VALIDADE: Este atestado € valido por 120 (cento vinte) dias e € fornecido
exclusivamente com base nas informacdes, dados e documentos
apresentados pela empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS
LTDA, estando arquivados na Associacdo Comercial do Parané:



I. Atos constitutivos da empresa;

Il. Declaracao firmada pela empresa que informa os dados acima, sobre os

quais assume toda e qualquer responsabilidade, bem como sobre a
utilizacao do presente;

lll. Certificado de Registro de Marca INPI n° 909432562

Curitiba, 27 de abril de 2022.

Simone de Cassia Masucci
Gerente — SEPROC/SCPC

#3a2al11b4-0525-4f6f-b997-f70d24682881
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Assinaturas (1)

« Simone de Cdssia Masucci (Interveniente anuente 1)
Assinou em 28/04/2022 as 11:32:54 (GMT -3:00)

Histérico completo

Data e hora Evento

28/04/2022 as 10:53:51 Magalli Oliveira solicitou as assinaturas.

(GMT -3:00)

28/04/2022 as 11:32:54 Simone de Cdssia Masucci (CPF 567.350.149-87; E-mail

(GMT -3:00) simone.masucci@acp.org.br; IP 189.112.224.209), assinou utilizando

certificado digital. Titular do certificado digital: SIMONE DE CASSIA
MASUCCI SCUISSATTO:56735014987 (CPF 56735014987; E-mail
simone.masucci@acp.org.br). Autenticidade deste documento podera ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade juridica conforme MP 2.200-2/01, Art. 100, §2.

28/04/2022 as 11:32:54 Documento assinado por todos os participantes.
(GMT -3:00)

Pdgina 1de 1


https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

